
COMUNE DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

Deliberazione della Giunta Comunale

Nr. Prog. 30

OGGETTO: Concessione  patrocinio  ed  utilizzo  gratuito  dell'Auditorium  di  Santa 
Caterina in Finalborgo in occasione della presentazione del catalogo della 
mostra "La linea analitica della linea" - 15 febbraio 2020.

L’anno duemilaventi questo giorno tredici del mese di Febbraio alle ore 11:00 convocata con appositi 
avvisi si è riunita nella solita sala delle adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. NOMINATIVO Presente Assente

1 FRASCHERELLI UGO x

2 GUZZI ANDREA x

3 BRICHETTO CLARA x

4 CASANOVA CLAUDIO x

5 ROSA MARILENA x

6 VENERUCCI DELIA x

Assiste il Segretario Generale: Dott.ssa Isabella Cerisola.

Assenti giustificati i Sigg.: 

Il  Sig.  Ugo Frascherelli,  nella sua qualità  di  Sindaco,  assume la presidenza e,  constatata la  legalità  
dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  la  Giunta  Comunale  a  deliberare  sugli  oggetti  iscritti 
all'ordine del giorno.

Comunicata ai Capigruppo
"Art.125, D.Lgs. 267/2000"



N. 30

OGGETTO: Concessione patrocinio  ed utilizzo gratuito  dell'Auditorium di  Santa  Caterina in 
Finalborgo in occasione della presentazione del catalogo della mostra "La linea 
analitica della linea" - 15 febbraio 2020.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE con deliberazione n. 233 del 5 dicembre 2019 è stato stabilito di  
concedere il  patrocinio e l'utilizzo gratuito delle Sale degli  Archi,  delle Colonne e della 
Piramide dell'Oratorio dei Disciplinanti nel Complesso Monumentale di Santa Caterina per 
una serie di esposizioni curate da Riccardo Zelatore, tra cui "La linea analitica della linea"  
(Piero Dorazio, Paolo Iacchetti, Sol LeWitt, Paolo Minoli, Mario Nigro, Lorenzo Taini, David  
Tremlett) in programma dal 14 dicembre 2019 al 29 febbraio 2020;

CHE il  Sig.  Riccardo  Zelatore,  in  qualità  di  curatore  della  mostra ha  avanzato 
richiesta in data 11/02/2020 –  prot. nr. 4749  al fine di ottenere il patrocinio dell’Ente e 
l’utilizzo a titolo gratuito dell'Auditorium di Santa Caterina in occasione della presentazione 
del catalogo della mostra di cui sopra da tenersi nella giornata di sabato 15 febbraio 2020 
alle ore 18:00;

CHE  la presentazione verrà tenuta da Marco Meneguzzo, autore del testo critico, 
che insieme a Riccardo Zelatore,  curatore,  illustrerà il  volume "La linea analitica della 
linea", che documenta la mostra in corso, visitabile sino al 29 febbraio;

CHE il  progetto  espositivo,  organizzato   in  collaborazione  con  l’associazione 
Traumfabrik,  Casaperlarte  fondazione  Paolo  Minoli,  propone  un  approfondimento 
linguistico sulla pittura aniconica contemporanea attraverso le opere di  sette artisti  che 
lavorano intorno ai  fondamenti  dell’immagine,  alle  radici  dell’identità  pittorica italiana e 
internazionale; 

CHE a  differenza di  tante  opere  contemporanee che tendono allo  shock e  alla 
sorpresa,  gli  autori  selezionati  per  questa  occasione  espositiva  si  sono  occupati  e  si  
occupano della genesi di immagini sempre nuove, a partire dagli elementi fondamentali e  
fondanti l’immagine stessa; hanno inteso e considerano la pittura come riflessione sugli  
strumenti stessi di questa disciplina – linea e colore - e sull’impatto che questi hanno sulla 
percezione e, quindi, sulla mente di ciascuno di noi;
 

CHE nell’occasione  Marco  Meneguzzo  presenterà  anche  il  suo  ultimo  libro  "Il  
capitale ignorante. Ovvero come l’ignoranza sta cambiando l’arte", edito da Johan & Levi;

RILEVATO che l'evento è ad ingresso libero e gratuito, consentendone in tal modo 
la massima fruizione ad un pubblico vasto ed eterogeneo;

CONSIDERATE pertanto  le  finalità  culturali  e  d'intrattenimento  dell'evento  in 
oggetto e riscontrate le stesse congrue a quelle perseguite dall’Ente; 

RICHIAMATO il regolamento per la concessione del patrocinio e contributi ad enti 
pubblici e soggetti privati per attività ed iniziative nei settori culturale, sportivo, sociale e 
turistico, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 109 del 29/11/2017;

DATO ATTO che, ai sensi del Regolamento di cui al punto precedente, si intende 
accordare la gratuità delle strutture richieste  per lo svolgimento dell'evento;



RICHIAMATO altresì  il  Regolamento  per  l'utilizzo  delle  sale  e  degli  spazi  del 
Comune di  Finale Ligure approvato  con deliberazione di  Consiglio  Comunale n. 8 del  
13/02/2018;

RITENUTA la  sussistenza  degli  elementi  di  diritto  e  di  fatto  propedeutici  alla 
concessione del patrocinio da parte dell’Amministrazione;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 "Testo unico sull'Ordinamento degli Enti  
Locali";

VISTO il  parere di  regolarità tecnica ai  sensi  dell'art.  49 del  Decreto Legislativo 
18/08/2000 n. 267 e riportata in calce al presente atto;

All'unanimità dei voti, espressi a norma di Legge

D E L I B E R A

1. Di  concedere  il  patrocinio  dell’Ente  e  l’utilizzo a titolo  gratuito  dell'Auditorium di 
Santa Caterina in occasione della presentazione del catalogo della mostra "La linea 
analitica della linea" da tenersi nella giornata di sabato 15 febbraio 2020 alle ore 
18:00.

2. Di dare atto che la concessione del patrocinio non comporterà oneri per il bilancio 
del Comune.

3. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, il  
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi  dell'art.  134,  ultimo 
comma, del D. Lgs. 267/2000. 

4. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il  Responsabile  DIRIGENZA  AREA  1,  Dott.ssa  Isabella  Cerisola,  ha  espresso,  sulla 
presente deliberazione, parere Favorevole

    IL RESPONSABILE    
F.to Dott.ssa Isabella Cerisola

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to  Dott.ssa Isabella Cerisola

Il Sindaco
F.to  Ugo Frascherelli

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 


